officii assumunt per iurisdictione.' On the relationship between jurisdiction and territory in medieval learned law see Siméant (2011), esp. pp. 119–122, where further literature is listed.

95 Cf. *supra*, pt. I, §5.4, note 42.

96 This is particularly clear in Baldus' *repetitio*, where he relies on Innocent IV's distinction between cases of *quasi possessio* in which no confirmation is required and cases in which it is needed. Clearly Innocent had in mind ecclesiastical offices, but the distinction is useful for Baldus so as to deny the full validity of Barbarius' appointment. Baldus, *repetitio ad Dig.1.14.3, fol. 58ra*, n. 12–13: 'Item opp(onitur) et videtur quod acta valeant *de rigore iuris* ex quo barbarius erat in quasi possessione officii. Nam sola quasi possessio sufficit in *temporalibus*, extra de iure pat(ronatus) c. consultationibus (X.3.38.19). Sol(utio) dicit Inno(centius) quod illud est verum in his quasi possessionibus in quibus non requiritur decretum superioris, vel in quasi possessione iuris eligendi, et praesentandi; secus vbi requiritur auctoritas superioris. Nam si illa sit interposita de iure, valet quod fit de rigore. Si autem de facto, loquitur haec lex, et Inno(centius) de elec(tione) c. nihil (X.1.6.44).'

97 On the point see esp. Baldus, *ad Cod.2.18.20, § Tutori vel curatori (super Primo, Secundo & Tertio Codicis, cit., fol. 142ra*, n. 1): 'Tutor vel curator differunt a gestore: quia primorum officium est necessarium et finitur necessitate cessante. sed officium simplicis gestoris est voluntarium et voluntate propria terminatur ... Officium quod habet formam a iure sumit effectum vel finem secundum dispositionem legalem. Sed officium quod suscipit quamlibet formam secundum voluntatem gerentis regulatur ab ipsa.'

there is full possession or there is not. One may not be an ‘almost bishop’ (*semiepisopus*), says Baldus to state a crucial concept: possession of an office pertains to the law, not to the realm of facts.⁹⁸ Possession of a *dignitas* is another way of describing the lawful exercise of the office. Indeed, says Baldus – following Innocent once again – ‘dignity, administration, jurisdiction and office are mutually connected and almost inseparable’.⁹⁹ This way, it becomes

98 Id., *ad Cod.3.34.2*, § *Si aquam, ibid.*, fol. 218rb, n. 64–65: ‘Nunc de quarto puncto dicendum est s(cilicet) qualiter possessio perdat. Circa quod dicendum est quod duplex est possessio. Quedam est enim indiuisibilis, vt ecce papa et imperator possident plenitudinem potestatis, ecclesia et imperium se non secat in partes: nec diuidit se. Item dignitates sunt indiuisibiles: vnde non potest quis esse semiepisopus vel semidoctor. Item et seruitutes vnde non potest quis habere semiuiam et semiusum. Sunt enim omnes seruitutes in forma indiuisibili constitute: que forma nisi per perfectione haberi non potest vnde entibus imperfectis non proprie conuenit forma ff. ad l. falci(diam) l. si is qui quadringenta § quedam (Dig.35.2.80.1). Quedam sunt possessiones diuidue, vt possessio agri et possessio vsufructus: quia vsufructus non solum est qualis sed est quantus ... Item no(tatur) quod quedam sunt possessiones quae constituent officio vel dignitate et sic constituent in iure, et iste statim perduntur quod quis est priuatus dignitate: vt no(tat) Inno(centius) de conces(sione) preben(dae) c. cum nostris (X.3.8.6) ... quedam sunt possessiones que constituent in facto vt possessio fundi: tunc requiritur amotio facti nec sufficit amotio iuris ...’